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KRIMINALITA MLADEZE Z POHLEDU STATISTIKY POLICIE CR V ROCE 2023
. UvoD

Kazda spolecnost, ktera chce s rozmyslem uvazovat o své budoucnosti, musi velmi peclivé sledovat nejen
obecny populacni vyvoj, ale téZ — mimo jiné — rizné indikatory stavu nastupujici generace. To plati o to vice,
kdyz dochazi k socidlnim demografickym deficitdm v poctech nové narozenych déti a k zasadnimu
nepoméru vzhledem k nejstarsim obc¢aniim, ktefi se dozivaji stile vyssiho véku. V této situaci je velmi
dilezité, aby nastupujici generace akceptovala zejména pravni rad spolecnosti, ve které bude v pristich
letech Zit, aby si osvojila obecné principy spoluziti se spoluobcany vSech vékovych kategorii a prijala tyto
principy za normu, ktera zajiStuje nutny spolecensky konsenzus pro bezpecny zivot. Poznatky o drovni
jinak trestné cinnosti nezletilcl, jakoz i rozsahu delikvence mladistvych osob pred vstupem do svéta
dospélych, poskytuji prostor pro rozbory a Uvahy o tom, do jaké miry se dari dosahovat internalizace
hodnot. Udaje vytvafi prostor pro Uvahy o revizi vychovnych postupl jednak v ramci vékovych skupin,
jednak v ramci regionalnich korekci.

Nasledujici zjisténi mohou slouzit jako jedno z vychodisek k takovymto Gvaham. Uvadime zde nékteré
relevantni Udaje z policejnich statistik roku 2023 o vySetrovanych a stihanych osobach a jejich skutcich,
které jsou zasazeny je do urcitého vyvojového ramce. Pojednani se tyka jednak informaci o absolutnich a
relativnich cetnostech vysSetfovanych a stihanych osob podle ruzné uchopenych vékovych kategorii, podle
pohlavi a mista vyskytu asocidlnich ¢ind. V textu lze ziskat téz indexové (daje, které zprostredkovavaji
pomeér mezi rocnimi stavy stihanych mladych lidi a béZnou populaci jejich vrstevnikd dle statistickych daji
CSU. K zajimavym Gdajom patii i tabulky, které podrobné vypovidaji o dynamice napadu mladych lidi v
jednotlivych Uzemnich obvodech (dile UO) Policie CR za posledni roky, o primérnych stavech a o
tendencich napadu ve vztahu k primérnému stavu v jednotlivych UO v soudasné dobé. Pozornost je téz
vénovana (dajum o pachanych skutcich a vyvoj jejich poctu a druhu.

Il. ZAKLADNI UDAJE

Stihané a vySetrované osoby do 18 let

V roce 2023 bylo podle policejnich statistik stihano a vysetfovano 4 268 osob mladsich 18 let (viz
Tabulkal), coz je oproti predchozimu roku 2022 o 463 osob vice (tedy o 12,2 %).

Tabulka |: Stihané a vySetrfované osoby do 18 let v letech 2020 az 2023 podle vékovych kategorii

abs.¢. % abs.¢. % abs.¢. % abs.&. %

17 0.4 26 08 27 07 12 03

30 0,8 27 0,8 32 0,8 16 0,4
60 1.6 48 1,5 65 17 2 1,0
99 26 67 20 102 27 109 26
165 44 140 43 188 49 139 33

250 66 266 8, 328 86 314 74
453 12,0 340 10,3 498 13,1 514 12,0
577 15,3 483 14,7 612 16,1 68l 16,0
647 17,1 576 17,5 568 14,9 717 16,8
693 18,3 648 19,7 658 17,3 840 19,6
790 20,9 667 20,3 727 19,1 884 20,6

Celkem 3781 100,0 3 288 100,0 3 805 100,0 4268 100,0



K zasadnéjSimu zvyseni oproti roku 2022 doslo zejména v kategorii mladistvych (nardst témér o 25 % na
2 44| osob), ale i — ponékud mensi narust — ve vékové kategorii starSich déti ve véku 12—14 let (stihano
a vySetrovano | 509 osob, tedy narist oproti predchozimu roku o necelych 5 %). V absolutnich poctech
stihanych jsme se v zasadé vratili k dlouhodobéjsi situaci pfed rokem 2020 (viz Tabulka 2).

Tabulka 2: Absolutni cetnosti stihanych a vySetfovanych osob mladsich 18 let za roky 2016-2023

2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 | 2023
011 let 460 525 468 404 371 308 414 318
12-14 let 151 1224 1269 148 1280 1089 1438 1509
15-17 let 2533 2490 2505 2483 2130 1891 1953 244

Nasledujici Tabulky 3 a 4 ukazuji pocty stihanych a vySetrovanych osob podle pohlavi, a to v letech 2020
2023. S pribyvajicim vékem se zvySuje absolutni incidence téchto osob, toto konstatovani plati stejné u
muzl i u Zen. V roce 2023 znatelné narostlo mnozstvi stihanych mladistvych muzd, a to oproti
roku 2022 o 23 % a oproti roku 2021 o 27 %.

Tabulka 3: Stihané a vy3etfované osoby — MUZI — v letech 2021-2023 podle tFech vékovych kategorii

Vék stihanych muzu .C. abs.c. % abs.c. % abs.c. %
011 let 9,7 24| 8,6 353 10,8 260 7,1
12—14 let 1 015 324 862 31,0 | 184 36,1 | 238 34,0
[5-17 let | 815 57,9 | 681 60,4 | 740 53,1 2 143 58,9

(31135 | 100% | 2784 | 100% | 3277 | /00% | 3641 100% |

Také u mladistvych Zen doSlo k zasadnimu naristu vySetfovanych a stihanych Zen oproti
predchozim letim. Pri porovnani s rokem 2022 se narust priblizuje 40 %, narust pri porovnani s rokem
2021 je roven 42 %. Napad stihanych zen mladsich 18 let se v zasadé podoba situaci v roce 2020.

Tabulka 4: Stihané a vySetfované osoby — ZENY — v letech 2020 a7 2023, podle tFech vékovych kategorii

Vék stihanych zen .C. abs.c. % abs.c. % abs.c. %
011 let 10,2 67 13,3 6l 11,6 58 9,3
12—14 let 265 41,0 227 45,0 254 48, | 271 43,2
15-17 let 315 48,8 210 41,7 213 40,3 298 47,5

646 | 100% | 504 | 100% | 528 | 100% | 627 | 100% |

Situace u nejmladsich osob je jak u muzl, tak u Zen viceméné stabilizovana. K zasadnéjSimu zlomu
poctu vysetiFovani a stihani dochazi u muzi i Zen v roce 2023 ve vékovém obdobi 13-14 let,
narust je obecné u muzu s pribyvajicim vékem vyssi nez u Zen. Je ale mozno také zaznamenat zajimavy fakt,
Ze v prubéhu let 2020-2023 u stihanych a vysSetfovanych patnactiletych Zen — oproti muzim — nastupuje
narust této incidence o jeden rok pozdéji.



Tabulka 5: Stihané a vySetfované osoby — MUZI — v letech 2020 a7 2023, podle véku

I abs.c. % abs.c. i abs.c. %
04 2 08 4 07 1 03
08 24 05 8 09 15 04
6 8 15 s g 310
2 4 18 @ 25 - 23
135 43 103 3,7 161 49 115 3,2
181 5.8 198 7,1 261 8,0 244 6,7
361 15 257 92 397 121 423 11,6
473 15,1 407 146 526 16,1 571 15,7
552 17,6 494 17,7 502 15,3 629 17,3
584 186 583 209 574 175 733 20|
679 217 604 217 664 202 781 215
e | 3435 | 1000 | 2784 | 1000 | 3277 | 1000 | 3641 | 1060 |

Tabulka 6: Stihané a vySetfované osoby — ZENY — v letech 2020 a7 2023, podle véku

<
I|
<E

abs.¢. % abs.¢. % abs.¢. % abs.¢ %
5 o5 4 08 3 06 0 o
s o8 3 o6 4 08 I o
o 4 s a0 7 d3 7
19 2,9 18 3,6 20 3,8 26 4,1
30 46 37 73 27 5.1 2 38
69 107 68 13,5 67 127 70 11,2
92 14,2 83 16,5 o] 19,1 9] 14,5
104 16,1 76 15,1 86 16,3 110 17,5
95 147 82 16,3 66 12,5 88 14,0
109 169 65 12,9 84 159 107 17,
11 17,2 63 12,5 63 11,9 103 16,4
Celem | 646 | 1000 | 50t | 1000 | 538 | 1000 | 67 | 1000

Stihané mladistvé osoby podle vzdélani a pohlavi v letech 2022 a 2023

Jak ukazuje nasledujici Tabulka 7, jak v roce 2022, tak i v roce 2023 prevazuji mladistvi, ktefi maji
dokonceno zakladni vzdélani v zakladnich Skolach. Toto zjiSténi se tyka zhruba deviti desetin
evidovanych mladistvych a neni v zasadé vétsi rozdil mezi situaci u muzské a zenské populace. Neukonéené
zakladni vzdélani maji sice ponékud castéji divky, rozdily mezi pohlavimi v GUrovni vzdélani vsak nejsou

v tomto ohledu prilis veliké.

Za povsimnuti vSak stoji, ze zhruba 0,5-1 % stihanych mladych lidi navstévovalo praktickou c¢i
specialni Skolu. Je treba ovSem vzit v Gvahu, Ze ve statistikich bohuzel casto chybi Udaj o vzdélani
vySetfovanych a stihanych mladych lidi, celkova predstava o situaci mize byt nedostatkem Udaji zasadné

zkreslena.



Tabulka 7: Vysetrované a stihané mladistvé osoby v letech 2022 a 2023, podle dosazeného vzdélani

s | seny | celkem | mufi | Zeny | celkem |

I

Ukonéené zakladni Abs.¢ | 290 163 | 453 | 507 213 1 720
% 885 87,6 88,4 87,6 88,4 87,7

o ’ S Abs.c. 122 21 143 172 25 197
Neukoncené zakladni vzdélani % 8.4 1.3 8,7 9.99 104 10,0

L Y Abs.C. 13 | 14 12 0 12
Prakticka ¢i specialni skola % 0,9 0.5 0,85 0.7 0 0,61

Celkem evidovani miadistvi | °bsS | 1458 | 186 | 1644 | 1721 | 241 | 1962 |

Chybi udaj o vzdélani u osob [aGEXA 282 27 309 422 57 479

lll. INDEXOVANE UDAJE

Presnéjsi predstavu o dynamice v oblasti stihani mladych lidi poskytuji indexy prepoctu stihanych osob
na 10 000 osob stejnych vékovych skupin. V nasledujicich tabulkdch se dokumentuje situace v letech 2020—
2023.

Tabulka 8: VSechny stihané osoby mladsi 18 let v letech 2020 az 2022, podle dosazeného véku
Vékové kategorie osob Index* 2020 Index* 2021 Index* 2022 Index* 2023

0.19 029 029 0,13
27 250 275 135
5,43 437 572 3,58
821 6,10 882 9,52
13,49 11,91 16,28 11,94
20,20 22,40 26,64 27,0
37,97 28,28 40,09 41,49
52,01 41,73 4874 54,45
62,30 53,80 4694 56,70
69,85 62,68 58,37 68,42
2,46 67,29 65,52 75,49
— Cekem | 0873 | 64 | 1816 | 2038 |

* Index na 10 000 osob bézné populace téhoz véku a pohlavi.

Tabulka 9: Prepocet stihanych osob v letech 2020 az 2022 na 10 000 osob stejnych vékovych kategorii
bézné populace (index/souhrnné tdaje)

Vékové kategorie osob Index* 2020 Index* 2021 Index* 2022 Index* 2023

276 230 3,00 233
36,30 30,70 38,56 41,32
71,27 61,08 56,66 66,64
— Celkem | 1873 | 640 | 1816 | 2038 |

* Index na 10 000 osob bézné populace téhoz véku a pohlavi.

Index prepoctu na 10 000 osob stejné vékové kategorie naznacuje, Ze jsou v mezirocnim srovnani v roce
2022 a 2023 ponékud vyraznéji zastoupeny osoby ve véku |2-14 let, nedochazi vsak k néjakému
zasadnéjSimu vykyvu, i kdyz je naznacena vzristajici tendence. Pozitivni situaci v roce 2022 v kategorii
mladistvych, vystridal v roce 2023 pomérné vyrazny narist indexu, index vsak stile nedosahuje



hodnoty roku 2020. V roce 2023 je hodnota indexu nejvyssi u dvou kategorii pred vékem zletilosti (viz
vyse Tabulka 8).

U muzi doslo v roce 2022 k zasadnéjSimu nartstu indexu u osob ve véku 12-14 let (viz Tabulky
10 a I1). Na 10 000 osob bézné populace pripada pres 62 stihanych a vySetrfovanych muzi, coz je témér
o |5 osob vice nez v roce predchozim a tato tendence pokracuje i v roce 2023, kdy pribyly — oproti roku
2022 — jesté dalsi 4 osoby.

Tabulka 10: Stihané a vysetifované osoby — MUZI v letech 2020 az 2022, podle véku
Vék stihanych muzu Index* 2020 Index* 2021 Index* 2022 Index* 2023
<7 let 0,30 1,48 0,51 0,26
8 let 4,41 4,34 4,70 2,49
9 let 8,99 7,67 9,96 5,84
10 let 12,92 8,70 13,90 14,16
Il let 21,64 17,06 27,22 19,37
12 let 28,57 32,69 41,32 40,97
13 let 59,26 41,78 62,75 66,54
14 let 83,83 68,89 82,05 89,61
I5 let 103,63 89,51 81,32 97,36
16 let 114,32 109,84 98,54 116,38
17 let 138,01 118,35 115,33 126,78

Celker 873 — | i64 | sl | 2038

* Index na 10 000 osob bézné populace téhoz véku a pohlavi.

Tabulka |1: Stihané a vySetfované osoby — MUZI — v letech 2020 az 2022, souhrnné podle vékovych
kategorii

VA "at;gl:’i"l;e stihanych | 1ex* 2020  Index* 2021 Index* 2022 Index* 2023

0-I1 let 3,44 3,51 3,69 3,73

12-14 let 47,70 47,58 62,14 66,26
15-17 let 109,48 105,52 98,00 113,28

Celkem LR R B B

* Index na 10 000 osob bézné populace téhoz véku a pohlavi.

Naruast je zaznamenan i u indexu kategorie mladistvych muzd, a to zejména vzhledem k situaci
v roce 2022, kdy doslo k snizeni tohoto indexu, o to Vvétsi je nyni mezirocni indexové navyseni vice nez |5
mladistvych osob na 10 000 bézné populace muzi. Souhrnné je vS8ak mozno konstatovat, Ze index
se pohybuje dlouhodobé na arovni 30 stihanych a vySetfovanych na 10 000 bézné populace
mladych lidi do 18 let véku, i kdyz v roce 2023 dochazi k urditému narustu (oproti predchozimu roku
o vice jak 3 osoby).

Indexové udaje dile ukazuji, ze napad stihanych a vySetfovanych Zen je stabilni a v zasadé se
mezirocné prilis neméni (viz Tabulky 12 a 13). Lze snad pouze poukazat na to, ze v kategorii mladistvych
divek dochazi od roku 2020 k urcitému zlepseni, i kdyz se v roce 2023 tento pozitivni trend zastavil.



Tabulka 12: Stihané a vySetfované osoby — ZENY — v letech 2020 a7 2022, podle véku
Vék stihanych zen Index* 2020 Index* 2021 Index* 2022 Index* 2023
<7let 0,07 0,09 0,07 0,00

8 let 0,92 0,57 0,70 0,17

9 let 1,67 0,93 1,26 1,21

10 let 3,24 3,36 3,53 4,66

Il let 5,01 6,47 4,79 4,20

12 let 11,43 11,68 11,17 12,35

13 let 15,76 14,13 16,57 15,09

14 let 19,56 13,41 13,99 17,93

15 let 18,78 15,81 1,14 14,23

16 let 22,65 12,92 15,42 17,90

17 let 23,82 13,10 11,80 18,56

 Ceem | 6% | 506 | 517 | 614 |

* Index na 10 000 osob bézné populace téhoz véku a pohlavi.

Tabulka 13: Stihané a vy3etiované osoby — ZENY — v letech 2020 a7 2022, podle vékovych kategorii
Vékové kategorie stihanych Index* 2020 Index* 2021 Index* 2022 Index* 2023
Zen
099 .03 09! 087
1541 1308 1393 519

15=17 let 21,67 13,97 12,74 16,82

* Index na 10 000 osob bézné populace téhoz véku a pohlavi.

Z uvedenych tabulek vypliva, Ze meziroc¢né nedochazi v poctu stihanych osob do 18 let k Zadnym
zasadnéjsim vykyvim. Stile plati, Ze se stihanych a vySetrovanych skutk( zGcastfuji v prevazné vétsiné
muzi (zastoupeni zZen na vSech stihanych osobach do 18 let se v roce 2023 pohybovalo na Urovni 15 %,
v roce 2022 na drovni 14 %), a Ze se stoupajicim vékem se mladi lidé castéji dopoustéji antisocialnich Ci
kriminalnich cind.

Mladistvi jsou v roce 2023 na celkové kriminalité mladych lidi zastoupeni nadpoloviénim mnozstvim pripadd
(v roce 2023 to bylo 57 %, v roce 2022 byli mladistvi zastoupeni 52 %).



IV. STIHANE A VYSETROVANE OSOBY DO 18 LET PODLE UZEMNICH
ODBORU/OBVODNICH REDITELSTVI POLICIE CR

Tabulka 14: Absolutni pocty stihanych a vySetfovanych osob do 18 let v letech 2016-2023 v jednotlivych
uzemnich odborech (UO) nebo obvodnich Feditelstvich (ORP)

(o]
Uzemni odbory 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 | 2023
ORP PRAHA 1. 51 53 38 38 55 41 49 71
ORP PRAHA II. 78 77 71 56 77 54 62 51
ORP PRAHA III. 83 8l 85 88 73 71 69 89
ORP PRAHA IV. 86 72 92 96 76 75 99 94
UO BENESOV 24 32 26 26 20 15 19 18
UO BEROUN 26 18 25 30 23 13 33 31
UO KLADNO 73 84 91 102 62 42 54 58
UO KOLIN 39 17 40 34 37 28 20 30
UO KUTNA HORA 21 21 18 16 8 5 14 10
UO MELNIK 26 19 16 23 36 21 16 40
UO MLADA BOLESLAV 28 25 19 33 29 24 14 37
UO NYMBURK 20 30 31 31 19 23 23 22
UO PRIBRAM 23 55 18 35 23 31 31 35
UO RAKOVNIK 16 20 17 17 14 11 18 9
UO PRAHA VENKOV-JIH 22 14 17 24 25 15 20 26
UO PRAHA VENKOV-VYYCHOD 12 20 19 19 15 18 19 12
UO PRAHA VENKOV-ZAPAD | 14 19 4 7 6 10 5
UO CESKE BUDEJOVICE 97 94 73 88 54 42 65 106
UO CESKY KRUMLOV 28 34 20 27 21 21 15 26
uo JINDRICHV HRADEC 4] 55 59 46 42 40 45 57
UO PISEK 30 24 22 23 32 8 8 16
UO PRACHATICE 20 16 12 37 14 13 12 16
UO STRAKONICE 31 28 33 23 33 29 21 6l
UO TABOR 44 26 34 4] 54 34 38 60
UO DOMAZLICE 37 59 39 26 22 21 27 25
UO KLATOVY 12 26 31 27 22 15 14 22
MR PLZEN 58 45 65 43 64 30 35 34
UO ROKYCANY 30 21 18 12 19 13 14 17
UO TACHOV 18 17 14 21 20 21 23 14
UO PLZEN-VENKOV 54 23 27 30 27 35 28 56
UO DECIN 75 106 96 84 105 70 133 163
UO CHOMUTOV 76 87 95 104 113 76 53 6l
UO LITOMERICE 51 47 42 68 49 46 59 51
UO LOUNY 38 38 44 51 37 51 63 92
UO MOST 106 181 126 146 131 96 88 104
UO TEPLICE 59 46 6l 63 47 33 6l 95
UO USTI NAD LABEM 84 89 107 104 76 103 132 93
UO HRADEC KRALOVE 44 42 46 4] 50 52 64 44
UO JICIN 42 37 42 24 32 24 10 15
UO NACHOD 4] 101 74 42 57 45 52 47
UO RYCHNOV NAD KNEZNOU 21 32 23 22 14 15 24 18
UO TRUTNOV 66 91 64 54 77 43 62 58
UO BLANSKO 22 25 I 22 31 25 31 26
MR BRNO 161 171 187 199 157 145 99 191
UO BRNO-VENKOV 32 45 39 60 31 36 51 47
UO BRECLAY 32 35 36 18 19 20 33 28
UO HODONIN 71 6l 49 51 45 56 42 50
UO VYSKOV 23 21 20 21 18 20 30 30
UO ZNOJMO 80 89 53 79 45 63 91 86
UO BRUNTAL 74 89 122 94 58 55 77 50
UO FRYDEK-MISTEK 70 51 51 63 61 48 66 96
UO KARVINA 105 108 159 157 151 108 92 I

!




UO NOVY JICIN 67 99 82 79 103 86 122 92
UO OPAVA 70 75 72 90 74 42 53 76
MRP OSTRAVA 234 263 264 344 245 244 351 327
UO OLOMOUC 52 58 68 85 43 51 66 87
UO PREROV 80 51 86 87 68 45 64 69
UO SUMPERK 56 82 67 50 73 71 63 99
UO JESENIK 50 38 48 37 37 24 17 21
UO PROSTEJOV 24 33 32 40 39 37 33 23
UO ZLIN 36 31 50 41 26 42 36 41
UO KROMERIZ 8l 62 6l 66 68 45 32 63
UO UHERSKE HRADISTE 54 35 37 28 33 31 34 41
UO VSETIN 35 52 33 55 26 29 88 65
UO JIHLAVA 53 55 48 73 70 48 49 50
UO TREBIC 47 38 43 46 33 31 37 18
UO ZDAR NAD SAZAVOU 26 40 35 48 41 20 38 33
UO HAVLICKUV BROD 43 25 24 47 29 41 24 34
UO PELHRIMOV 29 26 23 23 23 21 15 18
UO CHRUDIM 36 21 30 14 20 30 22 23
UO PARDUBICE 84 71 71 56 48 28 43 6l
UO SVITAVY 47 27 41 31 32 32 27 43
UO USTI NAD ORLICI 42 29 31l 30 25 21 31 38
UO CESKA LIPA 75 55 58 67 51 40 41 42
UO JABLONEC NAD NISOU 35 42 29 31l 28 43 23 41
UO LIBEREC 85 84 100 115 97 64 75 77
UO SEMILY 36 27 27 25 14 20 19 16
UO CHEB 46 30 33 25 17 25 20 25
UO KARLOVY VARY 63 73 58 65 49 32 44 46
UO SOKOLOV 58 47 43 62 26 27 24 18

V roce 2023 byla nejvyssi incidence stihanych a vySetrovanych osob do 18 let v Gzemnim odboru
MRP Ostrava (zde bylo stihano 327 osob), &etnéj$i napad téchto osob byl té7 v izemnim odboru MR
Brno a v UO Décin, Karvina, Ceské Budéjovice a Most (viz Tab. 15). V ostatnich UO byl roéni napad
stihanych a vySetrovanych osob mladsich 18 let nizsi nez 100 osob. Naopak nejnizsi napad stihanych
mladych lidi zaznamenavame v ramci UO Praha-venkov (zapad), Rakovnik, Kutna Hora, Praha-venkov
(vychod), Tachov a Jicin.

Tabulka 15: Poradi jednotlivych UO dle absolutniho celkového népadu stihanych a vysetiovanych osob
v roce 2023

1o | i00 |
163 | 100 |
[ oo |
106|100 |
104|100 |
95 | 00 |
9% | 00|
95 | 00 |
94| 00 |
93 | i00 |
92 [ o0 |
92| o0 |
85 | 00 |
86 | 00 |

10




57 o0 14 2
56 8l 13 19
56 8 9 14
55 7 8 13
55 0 6 0
54 B 7 I
55 0 6 10
44 B 6 27
53 o s 9
40 07 30
. 8 8 14
4 8l 10 19
4 80 0 20
45 8 6 12
e g 7 14
40 80 10 2
47 % 3 6
3 7 23
2 B 5 1
4 8 6 14
3| 013 30
39 o 4 9
37 8 5 12
3 B8 s 2
31 % o 24
4 0 0 0
3 0 4 10
33 7 5 3
3| B 6 6
3 s 3 9
29 85 5 5
27 o7 2i
2 0 0 3
30 7 3
27 0 3 0
27 0 3 0
27 % 4
23 8 3 2
2 2 2 8
23 8 3 12
23 2 2 8
20 B s 20
8 s 2
2| o 2 9
21 % 5
17 7 s 23
8 8 3 14
6 8 2 I
14 B4 2
14 B 4 2
1 o 7 39
6 8 2 1
9 55 8 47
3 8 3 8
3 8 3 19
2 54 25
14 B 7
10 o4 29
2 0 o 0
0 10 0 0
9 0 o 0
5 0 o 0



Z hlediska zastoupeni zen mladSich 18 let na celkovém napadu téchto stihanych a vySetrfovanych zen
v jednotlivych UO Ize zaznamenat jejich nejvétsi podil v UO Rokycany (47 %), dale pak v UO Pelhfimov
(39 %), UO Hradec Kralové, Jindrichiiv Hradec a Zd4r nad Sazavou (po 30 %), dale pak v UO Tachov (29
%), UO Tabor (27 %), UO Semily (25 %) a po 23 % v UO Nachod a Znojmo.

Z hlediska absolutniho poctu byl nejvétsi napad stihanych a vySetfovanych Zen zaznamenan
v ramci MRP Ostrava (50 osob) a MR Brno (36 osob), vét3i napad pak v ramci UO Znojmo (20 osob),
UO Ceské Budgjovice (19 osob) a UO Sumperk (18 osob), Vice jak |5 Zen bylo pak stihano jesté v UO
Frydek-Mistek a UO JindfichGv Hradec (po 17 osobach) a v okrsku ORP Praha IV a OU Tabor (po 16
divkach). Naopak 74dna Zena nebyla stihana a vySetfovana v UO Jablonec nad Nisou, Kutnd Hora, Rakovnik
a také v UO Praha-venkov (vychod a zapad), pouze jedna Zena pak v UO Beroun, Brreclav, Nymburk a Jicin.

Nejvétsi mnoistvi osob do 15 let bylo v roce 2023 vy$etifovano v ramci okrsku MRP Ostrava
(154 osob), MR Brno (71 osob) a OU Dé&in (65 osob). Nad 40 osob mladsich 15 let bylo vySetfovano
v UO Ceské Budéjovice (49 osob), UO Teplice a UO Usti nad Labem (po 48 osobach), UO Most, UO
Opava a UO Sumperk (po 44 osobach) a v UO Olomouc (43 osob) a v UO Karvina (41 osob).

Z celkového mnozstvi 325 divek mladsich 15 let bylo nejvice stihano v ramci dosahu MR Brno (23
osob) a MRP Ostrava (2| osob). Vice jak 10 divek mladsich 15 let bylo stihdno v ramci UO Sumperk (15
divek), Décin (12 osob), UO Téabor (11 osob), po 10 pak v UO JindFichiv Hradec, Hradec Kralové a Most.

Z celkového mnozstvi | 473 muza ve véku do 15 let bylo daleko nejvice stihano v ramci MR Ostrava
(133 muzti), hojnéjsi incidence byla pak v ramci obvodu MR Brno (48 osob), UO Dé&cin (53 osob), UO
Ceské Budéjovice, UO Teplice a UO Usti nad Labem (po 42 osobach) a UO Opava (41 osob). Lze také
konstatovat, ze pouze kazda 4-5 osoba mladsi 15 let byla v roce 2023 Zena (tedy muzi i v roce 2023
vyrazné prevazuj).

Dynamika poctu vysSetrovanych a stihanych osob mladsSich 18 let

Aby bylo mozno posoudit dynamiku poctu stihanych a vysetrfovanych osob mladSich 18 let, uvadime
absolutni pocty stihanych a vySetfovanych mladych lidi za obdobi nékolika let v jednotlivych UO.
Vypoéitany pramér napadu v jednotlivych UO dovoluje eliminovat mozné nahodné vlivy é&i
vykyvy, které mohly kratkodobé ovlivnit situaci v napadu osob mladsich 18 let v jednotlivych
UO. Pro snadnéjsi uchopeni téchto Gdajii v pribéhu delsiho obdobi uvidime Tabulku 16, ve které jsou
vyznaceny nejen absolutni pocty osob mladsich 18 let v jednotlivych letech 2018-2023 v dotéenych UO, ale
téz pramér stihanych a vySetrovanych osob za 5 let a odchylky od tohoto priméru v letech 2022 a 2023.

V roce 2023 doslo k nejvétSimu naruastu absolutni ¢etnosti stihanych a vySetfovanych mladych
lidi oproti dlouholetému praméru v UO Dé&lin (o 65 jedinct), vétsi narist je pak zaznamenatelny
v UO Louny (43 osob) a v UO Ceské Budéjovice a Teplice (po 42 osobach), dale pak v UO Frydku-Mistku
(38) a MRP Ostrava (37). Zasadni narist byl zaznamenan v dosahu MRP Brno, kde v roce 2022 nejdrive
doslo k rekordnimu snizeni poctu stihanych a vySetrovanych osob do 18 let a v roce 2023 byl naopak
zaznamenan znacny narust (celkové saldo pak ¢ini meziroéné 92 osob).

K relativné priznivé situaci vzhledem k mnozstvi stihanych a vySetfovanych osob mladsim 18
let doslo v ramci mezirocniho porovnani zejména v UO Usti nad Labem, kde zaznamenavame mezi rokem
2022 a 2023 pokles stihani o 39 jedincl. Pozitivni meziroéni tendenci také mizeme konstatovat v ramci
ORP Praha I. (-32 osob), UO Bruntal (-27 osob), MRP Ostrava (-24 osob), UO Vsetin (-23 osob), UO
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Hradec Krilové (-20 osob), UO Trebi¢ (-19 osob) a UO Most (-16 osob). Meziroéniho porovnani naopak
ukazuje opaénou tendenci v ramci tzemi MR Brno, kde doslo k navy3eni napadu o 93 osob, zvyseny napad
pak zaznamenavime u UO Ceské Budéjovice (navySeni o 41 osob) a UO Strakonice (o 40 osob), dale u
UO Sumperk (o 36 osob), UO Teplice (o 34 osob), UO Kroméfiz (o 31 osob), UO Frydek — Mistek a UO
Décin (nardst o 30 osob).

Tabulka 16: Osoby mladsi 18 let v letech 2018 a7 2023 v jednotlivych UO

)

mér poctu stihanych osob

ru
odchylka od priméru
> . o . 0 0 let* Vv roce
S

38 38 55 41 49 71 44,2 5 27
71 56 77 54 62 51 78,2 -16 -27
&5 88 73 71 6 8 772 8 12
92 96 76 75 99 94 87,6 12 6

26 26 20 I5 19 18 21,2 -2 -3
25 30 23 I3 33 31 24,8 8 6

9l 102 62 42 54 58 70,2 -16 -12
40 34 37 28 20 30 31,8 -1 -2
I8 16 8 5 14 10 12,2 2 -2
16 23 36 2| 16 40 22,4 -6 I8
19 33 29 24 14 37 23,8 -10 13
31 30 9 23 23 2 254 2 3
18 3 23 31 3l 35 276 3 7

17 17 14 Il 18 9 15,4 3 -6
17 24 25 I5 20 26 20,2 0 6

19 19 15 I8 19 12 18 | -6
s 4 7 6 10 5 92 , 4
73 88 54 4 6 106 644 / 2
20 27 21 2| I5 26 20,8 -5 5

59 46 42 40 45 57 46,4 -1 10
22 23 32 8 8 16 18,6 -1 -3
12 37 14 13 12 16 17,6 -6 -2
33 23 33 29 2l 6l 278 7 33
34 41 54 34 38 60 40,2 -2 20
39 26 22 2| 27 25 27 0 -2
31 27 22 I5 14 22 21,8 -8 0

65 43 64 30 35 34 47,4 -12 -13
I8 12 19 13 14 17 15,2 -1 2

14 2| 20 2| 23 14 19,8 -3 -6
27 30 27 35 28 56 294 N 27
96 84 105 70 133 163 97,6 35 65
95 104 3 76 53 6l 88,2 -35 -27
42 68 49 46 59 51 52,8 6 -2
44 51 37 51 63 92 49,2 14 43
126 146 131 96 88 104 117,4 -29 -13
6l 63 47 33 6l 95 53 8 42
107 104 76 103 132 93 104,4 28 -1l
46 41 50 52 64 44 50,6 13 -7
42 24 32 24 10 15 26,4 -16 -1l
74 42 57 45 52 47 54 -2 -7
B 02 14 15 24 18 196 4 2
64 54 77 43 62 53 60 2 -7
I 22 31 25 31 26 24 7 2

187 199 157 145 99 191 157,4 -59 34
39 60 31 36 51 47 434 8 4

36 18 19 20 33 28 25,2 8 3



UO HODONIN 49 51 45 56 42 50 48,6 -7 I
UO VYSKOV 20 21 18 20 30 30 21,8 8 9
UO ZNOJMO 53 79 45 63 9l 86 66,2 25 20
UO BRUNTAL 122 94 58 55 77 50 81,2 -4 -31
UO FRYDEK-MISTEK 51 63 6l 48 66 96 57,8 8 38
UO KARVINA 159 157 I51 108 92 1 133,4 -41 -22
UO NOVY JICIN 82 79 103 86 122 92 94,4 28 -2
UO OPAVA 72 90 74 42 53 76 66,2 -13 10
MRP OSTRAVA 264 344 245 244 351 327 289,6 6l 37
UO OLOMOUC 68 85 43 51 66 87 62,6 3 24
UO PREROV 86 87 68 45 64 69 70 -6 -1
UO SUMPERK 67 50 73 71 63 99 64,8 -2 34
UO JESENIK 48 37 37 24 17 2| 32,6 -15 -12
UO PROSTEJOV 32 40 39 37 33 23 36,2 -3 -13
UO ZLIN 50 41 26 42 36 41 39 -3 2
UO KROMERIZ 6l 66 68 45 32 63 54,4 22 9
UO UHERSKE HRADISTE 37 28 33 31 34 41 32,6 I 8
UO VSETIN 33 55 26 29 88 65 46,2 42 19
UO JIHLAVA 48 73 70 48 49 50 57,6 -9 -8
UO TREBIC 43 46 33 31 37 18 38 -1 -20
UO ZDAR N. SAZAVOU 35 48 41 20 38 33 36,4 I -3
UO HAVLICKUV BROD 24 47 29 41 24 34 33 -9 I
UO PELHRIMOV 23 23 23 2| I5 18 21 -6 -3
UO CHRUDIM 30 14 20 30 22 23 23,2 -1 0
UO PARDUBICE 71 56 48 28 43 6l 49,2 -6 12
UO SVITAVY 41 31 32 32 27 43 32,6 -6 10
UO USTI NAD ORLICI 31 30 25 2| 31 2| 27,6 3 -7
UO CESKA LIPA 58 67 51 40 41 40 51,4 -10 -1
UO JABLONEC N. N. 29 31 28 43 23 43 30,8 -8 12
UO LIBEREC 100 115 97 64 75 64 90,2 -15 -26
UO SEMILY 27 25 14 20 19 20 21 -2 -1
UO CHEB 33 25 17 25 20 25 24 -4 I
UO KARLOVY VARY 58 65 49 32 44 32 49,6 -6 -18
UO SOKOLOV 43 62 26 27 24 27 36,4 -12 -9
* Zaokrouhleny pramér v jednotlivych UO za 5 let (roky 2018-2022).

** Odchylka primérného absolutniho poctu od situace v roce 2022 a 2023.




V. NEJCASTEJSi SKUTKY SPACHANE OSOBAMI MLADSIMI 18 LET

| v roce 2023 byly u mladych lidi casto vySetfovanymi a stihanymi skutky Utoky na majetek. Podrobnéji viz
Tabulkal7.

Tabulka 17: Nejcastéji stihané skutky kradeze u osob mladSich |8 let v roce 2023 (abs. cetnosti)

muzi Zeny vSichni
mladsi ml Ikem mladsi ml Ikem mladsi
15 let N I5 let N I5 let

2 e 7 7 7 o« BRI
4 8 12 2 5 7

2 e 8 6 1117

27 o e 5 9 4

5 29 4 11 8 19

5 27 4 9 7 16

8 3% s 0 2 2
17 4 0 1
18 3% 1 4 s

24 15 3 0 5 5
419 3 4 & 10
2% 3% 2 13
56 3 13 4
742 1 3 4

7 9 16 0 2 2

Kradeze v’Ioupanlm — odcizeni mot. voz. 8 8 16 0 0 0
dvoustopych

5 10 15 0 0 0

2 8 10 0 I |

2 9 11 0 0 0
7 8 0 1

2 7 9 0o 0 o0

Kradeze vloupanim — odcizeni motor. vozidel 3 5 8 0 0 0

jednostopych

Nejcastéjsi kradeze byly vedeny proti osobam, dile se hojnéji vyskytovaly kradeze motorovych vozidel
a soucastek z nich, jizdnich kol, kradeze v obchodech, a to at’ jiz formou tzv. kradezi prostych &i vloupani
do obchody, restauraci, kioskl ¢i obdobnych zaFizeni. Pomérné casto se vyskytovaly kradeze v bytech i
vloupani do byt ¢i jinych objektl urcenych k bydleni (domky, chaty...).

Pro muze jsou typickymi kradeze motorovych vozidel a také osobni Ci kapesni kradeze a kradeze
v obchodech a obydlich, pro zeny jsou nejcastéjsi osobni a kapesni kradeze, kradeze v bytech a obchodech.
Osoby mladsi 18 let se vSak dopoustély jesté celé rady dalSich nemajetkovych deliktd (viz Tabulka 18).

Tabulka 18: Nejcastéji stihané skutky osob mladsich |8 let (bez kradezi) v roce 2023

mladsi | mladist mladsi | mladist mladsi | mladist
200 234 434 | 9 I8 37 S an
7 26 33| 132 3 394 407
08 166 274 | 56 16 7 i 346
28 2 30 | 27 17 4 ey a4
6l 9% 257 | 3 1l 50 07 307
Neopravnéné opateni, padéldni a 68 9 160 19 7 46 --
pozménéni platebnich prostredku
7 130 17 | 9 16 25 e 192
Nedovolelna. vyroba a jiné n;’lkl.ad,anl : 39 9% 135 2 30 5 --
s omamnymi a psychotropnimi latkami
I

[0, ]



a jedy pro jiné

kDi?ska pornografie a zneuzivani ditéte 44 87 13 19 5 24
Poskozelnl cizi véci (bez sprejerstvi 76 54 130 8 5 13
a obecného ohrozeni)

Vydirani 55 69 124 13 4 17
Nebezpecné vyhrozovani 29 57 86 8 7 15

Mezi nasilnymi delikty je dominantni loupez (ta ma ovSem vedle nasili souvislost i s majetkovou
kriminalitou), za kterou bylo stihano 471 mladych lidi (252 mladistvych a 219 osob mladSich I5 let). Dosti
frekventovanym deliktem bylo iimysIné ublizeni na zdravi (stihano 407 osob mladsich 18 let, z toho
394 mladistvych a 130 osob mladSich 15 let), vytrznictvi, pohlavni zneuziti a sprejerstvi. Podstatnou cast
téchto deliktd spachali muzi, napf. u loupeze a imyslného ublizeni na zdravi je jejich podil vice jak 90 %,
podobné je tomu pak u vytrznictvi (87 %) a poskozovani cizi véci formou sprejerstvi (84 %). Neopravnéné
opatreni, padélani a pozménéni platebniho prostredku bylo diivodem pro stihani u 78 % muzu. Pro pohlavni
zneuziti bylo stihano ¢i vySetfovano 72 zen mladsich I8 let (je to tak nejcastéjsi delikt Zen), z toho 56 Zen
mladsich 15 let a 16 mladistvych.

Pro posouzeni vyvoje napadu majetkové delikvence nabizime porovnani absolutniho poctu skutki kradeze
u osob mladsich 18 let v letech 2022 a 2023. Z Tabulky 19 vyplyva, Ze nejvétsi narist zjiSt'ujeme
u kradeze formou vloupani do motorovych vozidel, na prednich mistech se pak objevuji delikty
vloupani do riznych obytnych prostor, kapesni kradeze a kradeze v obchodech.

Tabulka 19: Porovnani poctu skutk(i majetkové povahy mezi lety 2022 a 2023 u osob mladsich 18 let
Saldo rozdilu let

Skutky za roky 2022 2023 2022 2 2023
TR +33
7 4 +26
% 48 +22
34 55 #2|
o 8 +2|
2 44 +20
8 103 +7
27 14l 14
6129 +13
% 3 +13
5 3% +10
5 2 +10
55 & +9
2 +9
2 9 +7
2 s 6
e 5
n I8 4
o 1l 2
5 s 0
o9 |
@ 6 E

Podobné nabizime porovnani nejcastéji stihanych skutk( (bez riznych forem kradeze) osob do 18 let a
jejich podil na vSech vysetrovanych skutcich (v letech 2022-2023) viz Tabulka 20.
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Tabulka 20: Porovnani poctu skutkl nemajetkové povahy mezi lety 2022 a 2023 u osob mladsich 18 let

Saldo rozdilu let

Skutky osob mladSich 18 let v roce | 2022 [2023 | 2022-2023

206 344

30 407 +57

54 10 +47

s +44

04 346 +4

87 47 +34
Neopravnéné opatieni, padélani a pozménéni platebniho prostrredku 173 206 +33

74l +26
Nedovolena vxrgb;} a jine n'akladanl s omamnymi 165 187 +22
a psychotropnimi latkami a jedy pro jiného

89 192 +3

59 143 16
Poskozovani cizi véci — sprejerstvi 448 307 -141

ZAVER

Celkové Ize konstatovat, ze v zasadé dochazi k naristu vétsSiny skutki, pro které byli stihani
mladi lidé ve véku do 18 let. Jedinym zisadnéjSim poklesem v oblasti skutkd je snizeni stihani a
vySetrovani deliktu ,,poskozovani cizi véci formou sprejerstvi®, kde doslo (dle statistického vykazovani) ke
znatelnému poklesu. Naopak dochazi k naristu vytrznictvi a amysiného ublizeni na zdravi.
Trvalou vyzvou preventivni prace mezi mlidezi je omezovani vSech druhi majetkové delikvence, ktera
zaznamenava narust.



KRIMINALITA MLADEZE V ROCE 2023
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